
 

 

COMUNE DI CAORLE 

Città Metropolitana di Venezia 

 

N. di registro Generale 1255 del 06/12/2023 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 438  DEL 06/12/2023 

Settore Servizi alla Persona 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE PER BAMBINI DI DUE NOTTI AL MUSEO 

NAZIONALE ARCHEOLOGIA DEL MARE CAORLE FINE ANNO 2023, SOC. COOP SCATOLA 

CULTURA SCS. IMPEGNO DELLA SPESA. CIG:  ZAF3D7D00E 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 
PREMESSO: 

- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 97 del 29/12/22, immediatamente esecutiva, 
il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione dell’Ente 2023-2025; 

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 267 del 29/12/22, immediatamente esecutiva, è 
stato approvato il PEG finanziario 2023-2025; 

 
CONSIDERATO: che tra le attività a cura dell’Amministrazione Comunale in occasione dell’ultima parte 

dell’anno 2023, periodo vicino alle festività natalizie, c’è l’intendimento di organizzare a beneficio di 
bambini frequentanti la Scuola Primaria 2 notti al Museo di Archeologia del Mare di Caorle ai fini di 
accrescere  tramite esperienze emotive e cognitive l’affezione al patrimonio culturale del Museo stesso, e 
che appunto abbisognerà dell’organizzazione del seguente servizio:  

▪ 3 persone qualificate che vigilano sui partecipanti dedicandosi nel contempo alle attività ludico-
didattiche nel periodo dedicato all’iniziative per entrambe le notti, ovvero dalle 19:30 alle 08:30 
del mattino successivo 

 
VISTO: 
▪ Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione del Comune di Caorle; 
▪ La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
▪ il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 che regola espressamente la materia; 
 
PRESO ATTO:  
▪ che la ditta Scatola Cultura SCS, via Faggiana 11 Chiampo VI, P.IVA e CF 04033830243, la quale 

vanta pregressa e ottimale esperienza dimostrata oltre a essere la ditta che cura per incarico 
del Ministero le iniziative didattiche presso il Museo Archeologia del Mare di Caorle, ha prodot-



to un preventivo di spesa con prot. 45571 del 28/11/2023 ammontante a complessivi €. 600,00 
inclusivi dell’iva al 5%; 
 

DATO ATTO: 
▪  che, alla luce dell’istruttoria svolta dal preposto ufficio, l’importo della fornitura/servizio risulta 

inferiore a 140.000,00 euro; 
▪ che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 
all’art. 37 del Dlgs n. 36/2023 e/o aggiornamento del D.U.P.; 

VERIFICATO che il preventivo di spesa prodotto dalla ditta Scatola Cultura SCS, via Faggiana 11 
Chiampo VI, P.IVA e CF 04033830243 è ritenuto lo stesso congruo e meritevole di approvazione oltre che 
del tutto conveniente rispetto ai servizi e alle professionalità garantite; 

CONSIDERATO CHE: 
▪ occorre procedere ad affidare il servizio di cui sopra, dell’importo di € 600,00 onnicomprensivi; 
▪ il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in vi-

gore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica am-
ministrazione; 

▪ trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs 
n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio 
in oggetto, senza ricorso a una CUC qualificata; 

▪ l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di ser-
vizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000,00 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

▪ l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scel-
ta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

▪ il suddetto è responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affi-
damento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 
 

VISTI: 
 

▪ l’istruttoria a cura del responsabile del procedimento di affidamento che ha verificato che non 
sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'arti-
colo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla fornitura/servizio di cui trattasi e che 
l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli en-
ti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 
1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. 
del 2016 e del 2018; 

▪ l’istruttoria informale a cura del responsabile del procedimento di affidamento finalizzata 
all’individuazione dell’operatore economico in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

▪ l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all’art.1 del D.Lgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto la ditta Scatola 
Cultura SCS, via Faggiana 11 Chiampo VI, P.IVA e CF 04033830243, ditta che gestisce le attività 
didattiche all’interno del Museo di Archeologia del Mare di Caorle secondo l’appalto in  corso 
tra le parti e le condizioni oltre all’importo di cui sopra, che si ritiene congruo e conveniente 
per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 

 



DATO ATTO: 
▪ della adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei 

lavoratori impiegati nell’appalto; 
▪ che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP; 
▪ che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 

cauzione provvisoria; 
▪ che il responsabile del procedimento ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di 

comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023; 
▪ che per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto l’operatore economico ha attestato 

con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste 
vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno dall’amministrazione; 

▪ la stipulazione del contratto avverrà secondo le vigenti disposizioni regolamentari dell’Ente 
vigenti in materia; 

 
 RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
 
 RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 
Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti 
al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

Visto il CIG ZAF3D7D00E; 

Visto il DURC INAIL_39885215; 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192; 
Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Caorle; 
Visto l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
Visto il nuovo codice dei contratti DLgs 36/2023; 
Visto l’art. 8 dello Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento al Codice dei Contratti di cui al DPR 207/2010; 
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 
3 del 09.03.2010; 
 
 Richiamata la determinazione dirigenziale n. 358 del 20/12/22 con la quale è stato attribuito 
l’incarico di Vice Capo Settore Servizi alla Persona 
Per quanto sopra esposto  

 
DETERMINA 

 
1) per quanto in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo, 

di ritenerlo legittimo e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei 
requisiti in capo all’offerente: la ditta Scatola Cultura SCS, via Faggiana 11 Chiampo VI, P.IVA e 
CF 04033830243, per L’EROGAZIONE DEI SERVIZI RELATIVAMENTE ALL’INIZIATIVA in narrativa 
meglio specificata e dedicata alla organizzazione e realizzazione di 2 notti al museo per 
bambini Scuola primaria nell’ultima parte dell’anno 2023; 



1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B) del Dlgs n.36/2023 
impegnando la somma lorda onnicomprensiva pari a Euro 600,00 al cap. 1506004 del bilancio 
di previsione 2023; 

2) di rispettare le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4/2 del decreto legislativo 118/2011 e successive modificazioni, in 
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola al presente esercizio in 
applicazione del principio di scadenza dell’obbligazione giuridica come da tabella: 

Esercizio 
esigibilità 

importo capitolo missione programma titolo macroaggregato 

2023 600,00 1506004 5 2 1 103 

3) di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis 
del TUEL e dall’Art. 3 del Regolamento comunale dei Contratti, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, si intende rilasciato dal sottoscritto contestualmente 
all’adozione del presente provvedimento; 

4) di demandare per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione ed in particolar modo l’accertamento delle condizioni di legge in capo 
all’affidatario e l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo 
contratto; 

5) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e 
per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli 
elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento 
degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione 
immediata del contratto; 

6) di prendere atto del disposto del D. Lgs 23 giugno 2011, n.118, che impone che, al momento 
dell’adozione di un provvedimento di spesa, sia accertata la compatibilità dei conseguenti 
pagamenti con gli stanziamenti di bilancio, nonché il momento di esigibilità della stessa, si 
attesta che la presente obbligazione giuridica si perfezionerà e diverrà esigibile nel corso 
dell’esercizio 2023 come specificato nella tabella sopra richiamata; 

7) di procedere alla pubblicazione del presente atto in adempimento al decreto legislativo n. 
33/2013 – c.d. “Amministrazione trasparente”; 

8) di dare atto che la liquidazione avverrà su presentazione di regolare fattura elettronica. 
 

 

Settore Servizi alla Persona 

Flavia D'Agostino

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Caorle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

D'AGOSTINO FLAVIA in data 06/12/2023



COMUNE DI CAORLE
Città Metropolitana di Venezia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Servizi alla Persona nr.438 del 06/12/2023

04/12/2023Data: Importo: 600,00

Oggetto: SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE PER BAMBINI DI DUE NOTTI AL MUSEO NAZIONALE ARCHEOLOGIA
DEL MARE CAORLE FINE ANNO 2023, SOC. COOP SCATOLA CULTURA SCS. IMPEGNO DELLA SPESA. CIG:
ZAF3D7D00E

Bilancio
Anno: 2023

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 638.938,72
516.672,05

600,00
517.272,05
121.666,67Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 232.950,00

227.961,00

600,00

228.561,00

Disponibilità residua: 4.389,00

Capitolo: 1506004

Oggetto: SPESE PER MANIFESTAZIONI

Progetto:

SETTORE SERVIZI SOCIALI - DR. GUGLIELMO BELLO

SETTORE SERVIZI SOCIALI - DR. GUGLIELMO BELLOResp. servizio:

2023 9994286/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 9994286/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 9994286/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0028889 - SCATOLA  CULTURA SCSBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CAORLE li, 06/12/2023

ZAF3D7D00EC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Caorle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Tonello Gianni in data 07/12/2023


